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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila oblast veřejnoprávních smluv. Důvo-

dem, proč̌ jsem si zvolila právě̌ toto téma, byl můj osobní zájem o správní́ právo a veřej-

nou správu samotnou. Konkrétně̌ oblast veřejnoprávních smluv mne zaujala hned z ně-

kolika hledisek. Mohu-li je stručně̌ uvést, pak prvním z nich byla vůbec první́ obecná́

úprava, kterou přinesl až̌ nedávno přijatý správní́ řád, přestože se s institutem veřejno-

právních smluv můžeme setkat již̌ v právních pramenech v době̌ Rakouska – Uherska.

Další́ zajímavostí je fakt, že onen hmotněprávní́ institut veřejnoprávních smluv je upraven

procesně̌ právním předpisem, což̌ není́ běžné.

Při práci jsem vycházela z mnoha pramenů, jelikož̌ po bližším prostudování doporu-

čených publikací, které́ se týkají́ veřejnoprávních smluv, docházím k závěru, že ucelená

publikace věnující se čistě veřejnoprávním smlouvám, neexistuje. Jako podklady pro vy-

tvoření mé́ práce byly využity knižní́ zdroje z aktuálního období́, ale také́ knižní́ zdroje

pocházející́ z období́ první́ republiky, taktéž̌ elektronické́ zdroje, judikatura a legislativa.

Veřejná správa je v České republice vykonávána státem (státní správa) a také

územně příslušnými samosprávnými celky (samospráva). Právě veřejnou správu je

možné označit za centrum veřejnoprávních smluv, což je dnes dosti aktuální a také hojně

diskutované téma. Do popředí zájmu se problematika veřejnoprávních smluv dostala až

v okamžiku vzniku zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, který je v oblasti úpravy ve-

řejnoprávních smluv určitým milníkem. Problematice veřejnoprávních smluv je pozor-

nost věnována v § 159 - §§ 170. Tato právní úprava byla v České republice poměrně

dlouho očekávána. V okamžiku, kdy tento zákon vešel v platnost, lze hovořit v České

republice o nebývalém rozmachu veřejnoprávních smluv.

Cílem této práce je blíže specifikovat veřejnoprávní smlouvy v praxi územní sa-

mosprávy. Text práce je rozdělen do dvou základních částí. První část je teoretická a

oblast veřejnoprávních smluv je zde charakterizována z odborného úhlu pohledu. Prvotní

pozornost je zaměřena na veřejnou správu, vývoj právní úpravy veřejnoprávních smluv a

posléze již na samotnou oblast veřejnoprávních smluv. Nejdříve jsou veřejnoprávní

smlouvy definovány a je zde zmíněna i jejich právní úprava, právní zásady, jejich vztah

vůči soukromoprávním smlouvám a v neposlední řadě i veřejnoprávním smlouvám na

území přestupků. Další část je věnována hmotně právní úpravě veřejnoprávních smluv a

jsou zde představeny základní druhy veřejnoprávních smluv – koordinační, subordinační
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a smlouvy mezi účastníky. Poslední kapitola první části je věnována procesu uzavírání a

zrušení veřejnoprávních smluv. Následuje praktická část, která je již orientována na uplat-

nění veřejnoprávních smluv v praxi. Tato část představuje jednotlivé́ typy a druhy veřej-

noprávních smluv v souvislostech na jejich právní́ úpravě̌ v rámci vybraných obcí. Defi-

nitivně̌ poslední́ častí práce je pak závěr, kde je celá práce shrnuta.

Všechny informace, které jsou uvedeny v této práci, jsou čerpány z dostupné lite-

ratury a odborných zdrojů, které jsou uvedeny na konci tohoto textu.
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1. Veřejná správa

Termín „veřejná správa“ byl dle Kadečky (2003, s. 4) obsažen již v římském právu a

v rámci jednotlivých jazyků je možné se setkat s označením jako je public administration

či l´administration publique apod. Provazníková (2015, s. 11) uvádí, že struktura veřejné

správy je v každé zemi poněkud odlišná a mezi laickou veřejností velmi často dochází

k nejednoznačnému používání pojmů v této oblasti. Všeobecně se veřejnou správou ro-

zumí správa veřejných záležitostí, která je v zemi projevem výkonné moci, jinými slovy

tedy veřejné moci, se kterou stát disponuje. Veřejnou správu je zapotřebí odlišit od sou-

kromé správy, což je naopak správa soukromých, nikoliv veřejných záležitostí. Je zapo-

třebí však podotknout, že na výkonu veřejné správy se v praxi mohou aktivně podílet i

soukromoprávní subjekty. V českém právním řádu není pojem „veřejný“ nikde blíže de-

finován, a to i přesto, že se velmi často používá.

1.1. Veřejná správa

Na veřejnou správu lze nahlížet dle Provazníkové (2015, s. 11) ze dvou základních

úhlů pohledu, a to je z pohledu toho, zda veřejnou správu realizuje stát prostřednictvím

svých orgánů jako státní správu nebo stát přenechává vybraný okruh záležitostí na ne-

státní veřejnoprávní korporace, aby je spravovaly, či naopak z hlediska geografického –

tedy zda jde o územní, ústřední či místní správu. V prvním případě je tak veřejná správa

označována za systém, který tvoří dva hlavní subsystémy – státní správa a veřejná samo-

správa. Státní správa je vykonávána státem prostřednictvím souhrnu institucí, přímo či

zprostředkovaně (tzv. územní samospráva). V tradičním slova smyslu je veřejná samo-

správa považována za výsledek delegování správy na jiné subjekty, které mají nestátní

povahu. S jistotou je možné tvrdit, že samospráva je výrazem demokracie a také určitým

výrazem decentralizace. Samospráva disponuje oprávněním vykonávat své záležitosti sa-

mostatně, vlastními prostředky a vlastním jménem, a má podobu územní a zájmové sa-

mosprávy. V případě územní samosprávy jde o zastupování zájmů určitého území. Nao-

pak v druhém případě se jedná naopak o zastupování zájmů osob, které jsou spojeny pro-

střednictvím společného zájmu. „Veřejnou správu je nutné pojímat jako činnost nezbytně

spojenou s existencí státu a práva. Veřejná správa je tedy v tomto případě pojímána jako

kvalifikovaná řídící činnost správních orgánů (zpravidla státních), vykonávaná ve veřej-

ném zájmu. V tomto pojetí je vyjádřena nevyhnutelnost organizovaně působit na
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společenské poměry a tím je usměrňovat žádoucími směry.“ (Mendelova univerzita,

2015) Na Obrázku 1 je pro představu uvedeno schéma veřejné správy v České republice.

Obrázek 1 Veřejná správa

Zdroj: Provazníková, 2015, s.11

Dle vymezené působnosti územní samospráva dle stanovené působnosti a ekono-

mických podmínek realizuje veřejnou správu na území, které je menší, než je stát (kraje,

obce, země). Dle Provazníkové (2015, s. 12) na základě druhého kritéria je možné za

územní veřejnou správu označit tu část veřejné správy, která je realizována v rámci

územně administrativních jednotek, na které je stát členěn. Územní veřejná správa je tvo-

řena institucemi, které nedisponují charakterem ústředních orgánů. Je zapotřebí i zde roz-

lišovat, zda se jedná o územní orgány veřejné správy se všeobecnou působností a specia-

lizovanou působností, nebo naopak o orgány samosprávy a státní správy. V praxi může

dojít k tomu, že ve stejné územně-administrativní jednotce je realizována státní správa i

samospráva, a to jedním orgánem nebo také dvěma od sebe oddělenými orgány, nebo

funguje pouze např. státní správa či jen samospráva. Je tudíž patrné, že působnost institucí

veřejné správy se může krýt s obvodem administrativní jednotky, ale může být i širší nebo

užší.

Velmi často bývá v souvislosti s územní správou taktéž i zmiňován pojem „místní

správa“, což je možné označit za nejnižší úroveň územní veřejné správy. V okamžiku,

kdy je však dle Provazníkové (2015, s. 12) územní veřejná správa zřízena jen na jedné

úrovni, územní i místní správa posléze splývají. Je zapotřebí zmínit, že uspořádání ve-

řejné správy a samosprávy vždy závisí na celé řadě faktorů, jako např. tradice, etnické

poměry či národnosti apod. Veřejnou správu je zapotřebí vnímat jako záměrnou činnost

správních orgánů, a to za účelem dosažení veřejného cíle. Vztah veřejného a soukromého
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sektoru není již v rámci moderní společnosti nijak ostrý. Pro veřejnou správu platí určité

charakteristické rysy – v porovnání se soukromou správou je mnohem více vázána prá-

vem, což znamená, že může činit jen to, co zákon povoluje. Hendrych et al. (2014, s. 55)


[…]


„Domov se zvláštním režimem Veselí nad Lužnicí – projektová dokumen-

tace“

14.6.2016

„Přestupní terminál Veselí nad Lužnicí – projektová dokumentace“ 14.6.2016

Město na soutoku dvou řek – komplexní obnova zeleně v městě Veselí nad

Lužnicí – II. etapa

10.5.2016

„RPS – Veselí nad Lužnicí, sídliště U Zastávky I. etapa – 2. Část“ – doda-

tečné stavební práce

12.1.2016

Zdroj: Portál pro vhodné uveřejnění. Město Veselí nad Lužnicí. Dostupné z: https://www.vhodne-uverej-

neni.cz/smlouvy-organizace/00253081?r=https%3A%2F%2Fwww.vhodne-uverejneni.cz%2Fpro-

fil%2F00253081&page=2#pager-page

Za rok 2016 bylo na Portále pro vhodné uveřejnění uveřejněno celkem 11 smluv,

všechny smlouvy se týkaly stavebních prací, úprav, rekonstrukcí souvisejících s majet-

kem města.
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7.4. Srovnání

Obsahem kapitoly je srovnání počtu, druhu a publikování veřejnoprávních smluv ve

vybraných městech: Planá nad Lužnicí, Soběslav a Veselí nad Lužnicí.

Webové stránky měst

Na webových stránkách publikují vybraná města následující počty smluv:

Tabulka 23 Srovnání smlouvy na webových stránkách

Název města Webové stránky města - počet publikovaných smluv

2016 2017 2018

Planá nad Lužnicí 2 2 3

Soběslav 0 0 0

Veselí nad Lužnicí2 3 5 4

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Lze konstatovat, že na webových stránkách města uveřejňují pouze některé

smlouvy, např. Smlouvy o dotaci či poskytnutí příspěvku (město Planá nad Lužnicí). Na

webových stránkách města Soběslavi nebyly nalezeny žádné zveřejněné smlouvy.

Registr smluv

V registru smluv publikují vybraná města následující počty smluv:

Tabulka 24 Srovnání - Registr smluv

Název města Registr smluv - počet publikovaných smluv

2016 2017 2018

Planá nad Lužnicí 0 0 0

Soběslav 52 137 43

Veselí nad Lužnicí 0 0 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

2 Povinně zveřejňované smlouvy
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V Registru smluv publikuje nejvíce smluv město Soběslav (desítky různorodých

smluv ročně), město Veselí nad Lužnicí publikovalo v Registru smluv pouze za rok 2018,

a to pouze 1 smlouvu. Město Planá nad Lužnicí v Registru smluv nepublikovalo za po-

slední 3 léta žádnou smlouvu.

Portál pro vhodné uveřejnění

Tabulka 25 Srovnání - Portál vhodné uveřejnění

Název města Portál vhodné uveřejnění - počet publikovaných smluv

2016 2017 2018

Planá nad Lužnicí 20 14 17

Soběslav 15 14 14

Veselí nad Lužnicí 11 17 17

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Všechna analyzovaná města zveřejňují uzavřené smlouvy na Portále pro vhodné

uveřejnění. Počty zveřejněných smluv sledovaných měst jsou obdobné. Smlouvy zde zve-

řejněné se všechny týkají zejména dodávek stavebních prací, rekonstrukcí a vybavení

majetku daných měst.

Srovnání vybraného typu smlouvy

Srovnávány budou vybrané smlouvy typu Smlouva o dílo, jejichž předmětem jsou

stavební práce v souvislosti s výstavbou či rekonstrukcí předmětných chodníků v těchto

městech.

Tabulka 26 Srovnání vybraného typu smlouvy

Planá nad Lužnicí Soběslav Veselí nad Lužnicí

Název akce Chodník pro pěší – od Ná-

dražní ulice k MŠ v Plané nad

Lužnicí

Chodníky Soběslav

Rekonstrukce chodníku podél

třídy Čs. Armády – I. etapa

Zhotovitel Stavby Jech a Hoffmann s.r.o. STRABAG a.s. STRABAG a.s.

Uzavřeny podle § 2586 a násl. Z. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník

§ 2586 a násl. Z. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník

§ 2586 a násl. Z. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník
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Počet stran smlouvy 9 6 18

Kapitoly: I. Smluvní strany Smluvní strany Smluvní strany

II. Předmět plnění Předmět smlouvy Předmět smlouvy

III. Doba plnění Termíny realizace díla a místo

realizace díla

Předmět díla

IV. Povinnosti smluvních stran Cena díla Místo plnění

V. Cena za dílo a platební pod-

mínky

Platební podmínky, fakturace Doba plnění

VI. Způsob a podmínky prove-

dení díla

Stavební deník Cena díla

VII. Věci určené k provedení díla Staveniště Platební podmínky

VIII. Staveniště Realizace díla Staveniště

IX. Stavební deník Provedení díla a přejímací ří-

zení

Stavební deník

X. Předání díla Záruka za jakost díla Provádění díla

XI. Záruční doba – Odpovědnost

za vady díla

Sankce Předání díla

XII. Smluvní pokuty a úrok z pro-

dlení

Závěrečná ustanovení Záruční podmínky

XIII. Vlastnické právo k předmětu

díla

Odpovědnost za škodu

XIV. Ostatní podmínky smlouvy Sankce

XV. Ostatní ustanovení Odstoupení od smlouvy

XVI. Vyšší moc Vlastnictví

XVII. Závěrečná ustanovení Závěrečná ustanovení

XVIII. Přílohy k této smlouvě

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Tabulka 27 Srovnání - Přílohy smluv
