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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma veřejnoprávních smluv je aktuální téma veřejné správy, vzhledem k
obšírnosti zákonných norem řešící tuto problematiku jde o náročné téma. Práce představuje
obecný pohled na problematiku veřejnoprávních smluv.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je zcela logická, od historického pojetí přes právní rámec a
současné využití. Vhodně doplněna o rozhovor.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:V souladu s cílem práce je velmi dobře vymezen vztah veřejnoprávních smluv k
současné legislativě. Tento právní rámec je pak úspěšně aplikován do zkoumané praxe
veřejné správy.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Dodržen zadaný metodický postup, velmi pěkná praktická část.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretické zobecnění zcela odpovídá legislativnímu rámci a získaným
informacím.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práci lze využít pro obecnou orientaci v problematice, velmi dobře je zmíněna
určitá nejednotnost zveřejňování veřejnoprávních smluv u obcí v závislosti na rozsah výkonu
veřejné správy.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Podkladem pro práci bylo velké množství použité literatury mezi kterou nechybí
základní zákony týkající se veřejnoprávních smluv, použity nejdůležitější odkazy na webové
stránky stejně jako vhodné citace autorů.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální stránka zpracované práce na velmi dobré úrovni.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Oblast uzavírání veřejnoprávních smluv ve veřejné i soukromé sféře je složité téma zasahující do
mnoha oblastí dnešní legislativy. Díky zatím neustáleným výkladům některých zákonů zasahující
do této problematiky je velmi náročné postihnout tuto oblast v plné šíři.
Snahou studentky bylo nejen popsat historický vývoj veřejnoprávních smluv, ale také popsat
současnou praxi na obcích. To se povedlo dle mého názoru velmi dobře. K popsání současnosti
byly velmi dobře použity zdroje jako elektronické úřední desky, portály pro zveřejňování smluv a
také internetové stránky jednotlivých obcí. V práci mohly být zmíněny také důvody odlišnosti
zveřejňování veřejnoprávních smluv na jednotlivých obcích v návaznosti na legislativu.
Velmi kladně lze však hodnotit návrh sjednocení podmínek zveřejňování.
Práci lze v každém případě hodnotit kladně a doporučit ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte důvody zjištěných odlišností při zveřejňování veřejnoprávních smluv u Vámi zkoumaných
obcí - Soběslav, Veselí nad Lužnicí a Planá nad Lužnicí.

Datum: 26.04.2019 Podpis oponenta